
Deliberazione n° 96 del 22/09/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Programma regionale Strada per Strada di cui alla deliberazione della Giunta regionale
16 giugno 2021 n. 986, “Contributi della Regione Puglia per interventi su opere
pubbliche demaniali e patrimoniali. Articolo 4, legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35.
Finanziamento manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità
comunale.” – Atto di indirizzo e nomina RUP

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di settembre alle ore 17:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

ASSUNTO l'indirizzo verbale del Sindaco pro-tempore;

PREMESSO che:
- Sul B.U.R.P n. 97 del 29/07/2021 è stata pubblicata la Determinazione Dirigenziale n. 402 del 22.07.2021 avente

ad oggetto: “Programma regionale STRADA PER STRADA di cui alla deliberazione della Giunta regionale 16 giugno
2021, n. 986,”Contributi della Regione Puglia per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. Articolo 4,
legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35. Finanziamento manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della
viabilità comunale.” – Adozione dell’Avviso Pubblico e Disciplinare e impegno delle risorse in favore dei Comuni
pugliesi. Revoca e riproposizione dell’atto dirigenziale n. 400 del 19.07.2021.”

- l’Avviso pubblico approvato con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 402 del 22.07.2021 definisce le
modalità di partecipazione per l’assegnazione delle risorse nonché le modalità di rendicontazione, verifica e
recupero delle somme non utilizzate, in particolar modo:
• Sono finanziabili gli interventi di manutenzione straordinaria riguardanti tutte le strade comunali urbane ed

extraurbane ed aree comunali destinate alla pubblica circolazione veicolare, pedonale e ciclabile e relative
pertinenze, di servizio e di esercizio, come definite dall’articolo 24 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.
285“Nuovo codice della strada”.

• Le Amministrazioni comunali possono, altresì, realizzare gli interventi finanziabili su strade di proprietà di
altri enti pubblici, purché ubicate nel proprio territorio e previo assenso dell’ente proprietario.

• I Comuni possono presentare una o più istanze di contributo, nel limite delle risorse assegnate, per finanziare
uno o più progetti relativi ad opere di manutenzione straordinaria come descritti al punto precedente, a
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri enti pubblici o privati.

• Sono ammissibili a finanziamento esclusivamente interventi di manutenzione straordinaria (articolo3,
comma 1, lettera oo-quinquies, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) delle diverse componenti
dell’infrastruttura stradale comunale esistente, volti al miglioramento delle condizioni di sicurezza
dell’infrastruttura e degli utenti.

• Le economie di gara non potranno essere utilizzate dall’Amministrazione comunale beneficiaria ma rientrano
nella disponibilità della Regione Puglia per essere riprogrammate.

• Le istanze di finanziamento/cofinanziamento dovranno essere presentate esclusivamente in via telematica
utilizzando la piattaforma “Stradaperstrada” accessibile tramite la home page della Regione Puglia
all’indirizzo www.regione.puglia.it, ovvero direttamente alla url https://stradaperstrada.regione.puglia.it. La
procedura di trasmissione delle istanze sarà resa operativa a partire dalle ore 12:00 del giorno 20 settembre
2021 sino alle ore 12:00 del giorno 31 gennaio 2022. Decorso il termine finale la piattaforma non consentirà
l’invio di ulteriori istanze.

• Ogni istanza dovrà essere corredata dalla seguente documentazione:
1) progetto esecutivo ex articolo 23 del decreto legislativo n. 50/2016 dell’intervento programmato con

firma digitale del professionista tecnico abilitato, anche dipendente dell’amministrazione. Qualora
l’intervento sia da realizzare su strade di proprietà di altro ente pubblico, dovrà essere altresì allegato
l’assenso dell’ente proprietario. Il progetto dovrà contenere, al minimo, la seguente documentazione:
a.1) relazione generale
a.2) computo metrico estimativo
a.3) quadro economico
a.4) elaborati grafici (ad es. shape files)

2) validazione del RUP resa ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo n. 50/2016, con indicazione degli
estremi del provvedimento di nomina del RUP;

3) atto di approvazione del progetto proposto da parte del competente organo comunale;
4) documentazione fotografica ante operam.

• La Regione Puglia, Sezione Lavori Pubblici, nei tre mesi successivi all’invio dell’istanza e relativi allegati
verifica la completezza e l’inerenza della documentazione presentata dai richiedenti e, in ordine cronologico
di arrivo della documentazione completa, autorizza il beneficiario a proseguire con l’esecuzione
dell’intervento, dandone formale comunicazione. In caso di irregolarità della domanda e dei documenti
allegati, la Regione Puglia potrà fissare un termine per la regolarizzazione. In caso di mancato o tardivo
riscontro, il proponente sarà escluso dalla concessione del contributo.



CONSIDERATO che con la sopracitata determinazione dirigenziale n. 402 del 22.07.2021 sono state impegnate le
risorse in favore di ciascun Comune pugliese per garantire la copertura finanziaria degli interventi a farsi e che per il
Comune di Zollino ammontano ad € 49.305,41;

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale, attraverso le risorse stanziate dalla Regione Puglia, intende
candidare una proposta valida per l’esecuzione degli interventi relativi al “Programma regionale STRADA PER
STRADA di cui alla deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986,”Contributi della Regione Puglia per
interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. Articolo 4, legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35.
Finanziamento manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale”, interventi di “Sistemazione
e messa in sicurezza strade urbane” rientranti in interventi di manutenzione straordinaria finanziabili dal Programma
regionale STRADA PER STRADA di cui alla deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986 ;

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

DI DARE ATTO che al Comune di Zollino è stato assegnato un contributo di € 49.305,41, da destinare a
interventi per il Finanziamento manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale giusta
Determinazione Dirigenziale n. 402 del 22.07.2021 avente ad oggetto: “Programma regionale STRADA PER STRADA
di cui alla deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986,”Contributi della Regione Puglia per interventi
su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. Articolo 4, legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35.

DI STABILIRE che questa Amministrazione Comunale, con il contributo messo a disposizione Determinazione
Dirigenziale n. 402 del 22.07.2021, intende candidare una proposta valida per l’esecuzione dell’intervento per la
“Sistemazione e messa in sicurezza strade urbane” per un importo di €. 49.305,41;

DI DARE ATTO che il su indicato intervento per l'importo di € 49.305,41 “Sistemazione e messa in sicurezza
strade urbane” riguarda manutenzione straordinaria di tutte le strade comunali urbane ed extraurbane ed aree
comunali destinate alla pubblica circolazione veicolare, pedonale e ciclabile e relative pertinenze, di servizio e di
esercizio finanziabili dal Programma regionale STRADA PER STRADA di cui alla deliberazione della Giunta regionale
16 giugno 2021, n. 986;

DI NOMINARE relativamente all’esecuzione dell’intervento per la “Sistemazione e messa in sicurezza strade
urbane”, da eseguire con l’assegnazione del contributo di cui in premessa, quale Responsabile Unico del
Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione ai sensi e per
gli effetti dell’art. 31 commi 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 pubblicate sulla GURI del
22.11.2016, nr. 273, l’ing. Raffaele Mittaridonna, Responsabile del Settore Tecnico, a cui viene assegnata la suddetta
somma;

DI INCARICARE il Responsabile del Settore Tecnico di adottare tutti gli atti successivi e consequenziali della
presente delibera;

DI DICHIARARE il presente atto, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



OGGETTO: Programma regionale Strada per Strada di cui alla deliberazione della Giunta regionale
16 giugno 2021 n. 986, “Contributi della Regione Puglia per interventi su opere
pubbliche demaniali e patrimoniali. Articolo 4, legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35.
Finanziamento manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità
comunale.” – Atto di indirizzo e nomina RUP

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 16/09/2021

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 22/09/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 



f.to PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 96 del 22/09/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 22/09/2021 al n. 543 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 07/10/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


	 
	ASSUNTO l'indirizzo verbale del Sindaco pro-tempore;
	PREMESSO che:
	D E L I B E R A
	


